CAPUT XXVIII.

Veritati potius quam verbis studendum. — Verbis contendere quid sit.

LXI. TALIS doctor ut obediencerent audiatur, non impudenter non solum submissis ac temperatis, verum etiam granditer dieit, quia non contemptibiliter vivit. Sic namque eligit bonam vitam, ut etiam bonam non negligat famam, sed provideat bona eorum Deo et hominibus², quantum potest, illum timendo, his consulendo. In ipso etiam sermone malit rebus placere quam verbis; nec aestimari dici melius, nisi quod dicitur verius; nec doctor verbis serviat, sed verba doctori. Hoc est enim quod Apostolus ait: « Non in sapientia verbi, ne evacuetur crux Christi³. » Ad hoc valet etiam, quod ait ad Timotheum:

¹ Tim. iv, 13. — ² 2 Cor. viii, 21. — ³ 1 Cor. viii, 17.

« Noli verbis contendere: ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium⁴. » Neque enim hoc ideo dictum est, ut adversaris oppugnantibus veritatem, nihil nos pro veritate dicamus. Et ubi erit quod cum ostenderet qualis esse episcopus debeat, ait inter cetera: « Ut potens sit in doctrina sana et contradicentes redargueret. » Verbis enim contendere, est non curare quomodo error veritate vincatur, sed quomodo tua dictio dictio præferatur alterius. Porro qui non verbis contendit, sive submissis, sive temperatis, sive granditer dicat, id agit verbis ut veritas patet, veritas placeat, veritas moveat: quoniam nec ipsa, qua praecepsit finis et plenitudo Legis est charitas, ullo modo recta esse potest, si ea quae diliguntur, non vera, sed falsa sunt. Sicut autem cuius pulchrum corpus et deformis est animus, magis dolendus est, quam si deforme haberet et corpus: ita qui eloquenter ea quae falsa sunt dicunt, magis miserandi sunt, quam si talia deformiter dicerent. Quid est ergo non solum eloquenter, verum etiam sapienter dicere, nisi verba in submisso genere sufficientia, in temperato splendentia, in grandi vehelementa, veris tamen rebus, quas audiri oportet, adlibere⁵? Sed qui utrumque non potest, dicat sapienter quod non dicit eloquenter, potius quam dicat eloquenter quod dicit insipienter. Si autem ne hoc quidem potest, ita conversetur, ut non solum sibi præmium compareret, sed etiam præbeat aliis exemplum, et sit ejus quasi copia dicendi forma vivendi.

⁴ 2 Tim. ii, 14. — ⁵ Tit. i, 9.

.....

CAPUT XXIX¹.
*Non culpandas Ecclesiastes, qui a peritiose sumit
conscriptum eloquium, quod ad populum proferat.*

LXII. Sunt sane quidam qui bene pronuntiare possunt, quid autem prouunt, excogitare non possunt. Quod si ab aliis sumant eloquenter sapienterque conscriptum, memorieque commendent, atque ad populum proferant; si eam personam gerunt, non improbe faciunt. Sic enim, quod profecto utile est, multi predicatoris veritatis fuent, nec multi magistri, si unius veri magistri id ipsum dicant omnes, et non sint in eis schismata. Nec deterredunt sunt isti voce Jeremie propheta, per quem Deus arguit eos, qui « Furantur verba ejus, unusquisque a proximo suo². » Qui enim furantur, alienum auferunt; verbum autem Dei non est ab eis alienum, qui obtemperant ei: potius que ille dicit aliena, qui cum dicat bene, vivit male. Quaecumque enim bona dicit, ejus excogitari videntur ingenio, sed ab ejus moribus aliena sunt. Eos itaque dixit Deus furari verba sua, qui boni volunt videri, loquendo quae Dei sunt; cum mali sint, faciendo quae sua sunt. Nec sane ipsi dicunt bona, quae dicunt, si diligenter attendas. Quomodo enim dicunt verbis, quod negant factis? Non enim frustra de talibus ait Apostolus: « Confitentur se » nosse Deum, factis autem negant³. » Modo ergo quodam ipsi dicunt, et rursus alio modo non ipsi dicunt, quoniam utrumque est quod veritas ait. De talibus enim loquens: